
R O M A N A 
JUDETUL DOLJ 

C O M U N A RADOVAN 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.30 I 31.08.2023 

privind rectificarea bugetului local al comunei Radovan ,judeţul Dolj 

Având în vedere: 
- Referatul nr.2527/30.08.2023 al domnului viceprimar al comunei Radovan; 
- Raportul de specialitate nr.2528/30.08.2023 al d-nei contabil ; 
- Proiectul de hotărâre ; 
- avizul comisiilor de specialitate; 
- H.C.L nr.6/31 .01 .2023 privind aprobarea bugetului local al comunei Radovan,judetul 

Dolj ; 
- prevederile Legii nr.368/2022 Legea bugetului de stat pe anul 2023; 
- prevederile Legii nr.82/1991 republicata si atualizata; 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b) ,alin.4, lit.a),art.139 al in.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 
57 /2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art.1.- Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023 dupa cum urmeaza: 

·la partea de Cheltuieli: 
~SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 
-la cap. 51 .1 O.O1.01-autoritati publice, salarii de baza ,se retrage suma de 10,00 mii lei ; 
-la cap. 51.20.01.05- autoritati publice, carburanti si lubrifianti , se adauga suma de 10,00 mii 
lei; 

Art.2 .- Primarul comunei şi compartimentu l de specialitate vor duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre . 

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu,prin intermediu secretarului 
comunei ,în termenul prevăzut de lege Primarului comunei Radovan , lnstituţiei Prefectului 
Judeţu l ui Dolj.Compartimentului financiar-contabil. 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 

GIUBEGEANU CORN~A~~~ 

inţă ordinară cu un număr de 9 voturi pentru din totalul de 9 membrii in 


